附件3
关于《云南省资产评估执业质量自律检查办法

（征求意见稿）》的修订说明
为贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步加强财会监督工作的意见》精神，加强行业自律监管，规范我省资产评估行业自律检查工作，提升资产评估行业执业质量和职业道德水平，根据《中华人民共和国资产评估法》《资产评估行业财政监督管理办法》、中国资产评估协会（以下简称中评协）《资产评估执业质量自律检查办法》《云南省资产评估协会章程》等有关规定，云南省资产评估协会（以下简称省评协）结合行业发展新情况，对《云南省资产评估行业执业质量自律检查办法（试行）》（以下简称《办法》）进行了修订，形成了《云南省资产评估执业质量自律检查办法（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》）。现就有关情况说明如下：
一、修订的必要性
《办法》对建立健全云南省资产评估行业自律管理体制，规范资产评估师和资产评估机构执业行为发挥了重要作用。但随着《中华人民共和国资产评估法》影响的进一步扩大，行业发展格局发生了较大变化，出现了一系列新情况、新问题，行业协会自律监督作为财会监督的重要组成部分，面临着更高的要求和更重的责任，《办法》已经不能适应行业发展和工作需要。2023年10月，中评协修订印发《资产评估执业质量自律检查办法》，对其2006年5月印发的原办法进行了修改完善，明确“地方协会可参照本办法制定本地区检查办法，并报中评协备案”，为保持对上一致性并落实中评协要求，有必要对《办法》进行修订。
二、基本框架
《征求意见稿》分为总则、检查人员、检查对象范围及内容、 检查方式及程序、 自律惩戒及处理和附则共六章31条，具体内容如下：
（一）第一章“总则”。共7条，主要包括制定依据、执业质量自律检查的定义和分类、适用范围、工作原则等内容。
（二）第二章“检查人员”。共8条，主要包括检查人员构成、检查人员条件、检查人员职责、检查人员权利、检查工作中禁止的行为、对检查人员的奖惩、技术支持机构等内容。
（三）第三章“检查对象、范围及内容”。共4条，主要包括检查对象的确定、自律检查内容、检查范围等内容。
（四）第四章“检查方式及程序”。共4条，主要包括自律检查方式、现场检查程序等内容。

（五）第五章“自律惩戒及处理”。共5条，主要包括不同违规情形的处理方式、档案保管要求等内容。

（六）第六章“附则”。共2条，主要包括解释权、施行时间等内容。
三、主要变化
《征求意见稿》充分考虑制度的连续性，认真落实加强财会监督工作的意见，根据资产评估评估行业发展的新要求，对以下内容进行了完善和调整：
（一）规范表述，将《办法》中“注册资产评估师”统一修改为“资产评估师”。
（二）明确了担任检查人员的资产评估师应当具备的条件、完善了检查程序，增加了电子档案保管要求。
特此说明。